



Universidade Federal do Ceará
Escola Integrada de Desenvolvimento e Inovação Acadêmica (EIDEIA)
Coordenadoria de Articulação Entre Universidade e Escola Básica (COART)

**Edital nº 03/2019-EIDEIA/UFC - Altera o Edital nº 02/2019 – EIDEIA/UFC
PROGRAMA DE ESTÍMULO À COOPERAÇÃO NA ESCOLA (PRECE)**

A Diretora da Escola Integrada de Desenvolvimento e Inovação Acadêmica (EIDEIA) da Universidade Federal do Ceará (UFC), no uso de suas atribuições estatutárias, conforme Resolução nº 16 de 29 de abril de 2016 do CONSUNI e Portaria nº 1663 de 06 de maio de 2016, resolve prorrogar a data de entrega da documentação exigida no Edital nº 02/2019/EIDEIA/UFC, e alterar os itens 7.2, 7.3 com seus subitens e o cronograma, que passam a vigorar com a seguinte redação:

7.2 Da seleção dos candidatos novatos

(No item 7.2.1 O processo seletivo se dará em três etapas: subitem a) – Alteração

Onde se lê:

- a) **A primeira etapa consta da análise dos documentos solicitados na inscrição e do Memorial que deverá seguir os padrões da orientação apresentada neste Edital;**

Leia-se:

[...] A primeira etapa consta da análise dos seguintes documentos: atestado de matrícula, histórico escolar e do Memorial que deverá seguir os padrões da orientação apresentada neste Edital;

(No item 7.2.1 O processo seletivo se dará em três etapas: subitem b) – Alteração

Onde se lê:

[...] **Ao final dessa etapa, serão selecionados até 100 candidatos para participarem da terceira etapa da seleção.**

Leia-se:

[...] Ao final dessa etapa, serão analisados também os documentos comprobatórios de conclusão do ensino médio e renda familiar, que serão analisados na segunda etapa do processo para seleção dos 100 candidatos que participarão para terceira etapa da seleção.

7.3 Dos critérios utilizados para a seleção

(No item 7.3.3) – Alteração

[...] Para classificação da segunda etapa do processo seletivo dos candidatos novatos será considerada a ordem da entrega da documentação indicada no item 6.2.3 deste Edital.

No Anexo II – CRONOGRAMA – Alteração (prorrogação do prazo)

SELEÇÃO PARA OS CANDIDATOS NOVATOS NO PRECE	
ATIVIDADES	DATA
Entrega da documentação comprobatória (renda e conclusão do ensino médio)	16 de janeiro a 15 de fevereiro de 2019

Fortaleza, 04 de fevereiro de 2019


Tereza Cristina Batista de Lima
Diretora Executiva da EIDEIA